
    
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 

 

N°      192               
 
 
 
 
Data  12.09.2022 
 

   OGGETTO:   
              IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO STATALE  
                                PER SUBENTRO IN ANPR  
     (ANAGRAFE NAZIONALE DELLA POLPOLAZIONE RESIDENTE) 
         AI DIPENDENTI DEI SERVIZI GENERALI/DEMOGRAFICI               

 

L’anno duemilaventidue, il giorno 12 del mese di Settembre, nel proprio ufficio. 

 
IL RESPONSABILE  DEI  SERVIZI GENERALI 

 
 

   Visto il Decreto Sindacale prot. n° 9701 del 31.12.2021 con cui sono stati attribuiti alla Sottoscritta, 
per l’anno 2022, la posizione organizzativa e la responsabilità dei Servizi Generali ai sensi dell’art. 
50, comma 10 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e dell’art. 8 e segg. del C.C.N.L;  
 
   Vista la Deliberazione di C.C. n° 20 del 31.05.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2022-2024; 

  Visto l’articolo 62 del decreto legislativo n. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale) che 
istituisce presso il Ministero dell’Interno l’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR) 
con l’obiettivo di far confluire in un’unica base i dati di interesse nazionale, le anagrafi della 
popolazione residente e dei cittadini Italiani residenti all’Estero tenute dai Comuni;  
 
 Vista la strategia per la crescita digitale 2014-2020 e il Piano Triennale per l’Informatica nella 
Pubblica Amministrazione 2017-2019, approvati rispettivamente il 03.03.2015 e 31.05.2017 dalla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, che attribuiscono un ruolo chiave all’implementazione 
dell’ANPR per abilitare lo sviluppo dei servizi digitali innovativi nel quadro degli obiettivi di 
trasformazione digitale dei servizi pubblici;  
 
 Visto il Decreto del Capo Dipartimento della Funzione Pubblica del 4 dicembre 2017, con cui è stato 
approvato l’Avviso pubblico per la realizzazione dell’intervento “ANPR - Supporto ai Comuni per il 
subentro” volto a promuovere l’entrata a regime dell’Anagrafe Nazionale della Popolazione 
Residente, finanziato nell’ambito del PON “Governance e capacità istituzionale” 2014-2020 – Fondo 
FSE – Asse 1 - OT11 - OS 1.3 “Miglioramento delle prestazioni della Pubblica Amministrazione” - 
Azione 1.3.1, che prevede l’erogazione di contributi forfettari, definiti in applicazione dell’opzione di 
semplificazione dei costi di cui all’art. 67 p.1, lett c), del Regolamento (UE) n.1303/2013, ai Comuni 
che abbiano realizzato la migrazione ad ANPR;  
 
 Considerato che tale importo è stato modulato in funzione della dimensione demografica del 
Comune, prevedendo cinque classi distinte, a ciascuna delle quali è associato uno specifico importo 
riconoscibile e che, nella fattispecie, ammonta ad € 2.000,00 in quanto il Comune di Carsoli rientra 
nella fascia compresa tra i 5.001 e i 10.000 abitanti;  
 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



Dato atto che il Comune di Carsoli tempestivamente ha avviato e concluso la procedura per il 
subentro  presentando di seguito regolare domanda di contributo sulla piattaforma Ministeriale; 
 
Ribadita l’importanza della piena e tempestiva entrata in ANPR nel quadro del PON (Piano Operativo 
Nazionale), con specifico riferimento all’implementazione dell’egovernment e al potenziamento delle 
competenze degli operatori dei servizi demografici chiamati all’ attuazione di tale processo di 
subentro; 
 
Considerato che il personale dell’ente coinvolto nel processo di digitalizzazione e subentro in ANPR 
ha provveduto, in ottemperanza alle disposizioni Ministeriali in materia:  
• ad apprendere le nuove modalità operative messe a disposizione da ANPR; 
• ad adeguarsi agli strumenti operativi aggiornati e configurati e alla mappatura e censimento delle 
diverse postazioni di lavoro, così come previsto dal Piano Ministeriale di Subentro;  
• ad estrarre, analizzare e soprattutto a bonificare tutti i dati anagrafici non allineati con le tabelle 
pubblicate dal Ministero e dall’Istat;  
• a ridefinire i processi organizzativi e procedurali di iscrizione, cancellazione e registrazione dei dati 
anagrafici nella nuova banca dati nazionale ANPR;  
 
Dato atto che: 
 - il Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, in qualità di 
Organismo Intermedio del Programma, tenendo conto della rilevanza rivestita dall’entrata a regime 
della piattaforma dell’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente, nonché delle criticità e dei 
ritardi attuativi riscontrati nella fase di implementazione, ha inteso promuovere un’ampia azione 
diretta a fornire supporto ai Comuni nel processo di subentro delle rispettive anagrafiche e nel 
completamento della migrazione dei dati dalle anagrafi locali a quella nazionale; 
 - l’Organismo Intermedio ha definito l’intervento “ANPR – Supporto ai Comuni per il subentro”, che, 
finanziato a valere sul Fondo Sociale Europeo (FSE), prevede l’erogazione di contributi ai Comuni 
che realizzino la migrazione ad ANPR entro il 31 dicembre 2018 (termine prorogato al 31.12.2019 e, 
da ultimo, al 31 dicembre 2020), secondo le fasi operative richieste dal processo di subentro (fasi di 
test, presubentro, censimento degli utenti/postazioni e subentro);  
 
Considerato che le motivazioni pubblicate dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento 
della Funzione Pubblica, in merito all’erogazione e alla destinazione dei fondi rappresentano un 
chiaro indirizzo sulla effettiva destinazione dei contributi, là dove si afferma: “il contributo non punta a 
ristorare gli enti dei costi sostenuti per la realizzazione dell’intera operazione di migrazione ma, 
piuttosto ad offrire una leva incentivante rispetto al processo di implementazione e completa entrata 
a regime della piattaforma nazionale”;  
 
Osservato, pertanto, che “l’effetto incentivante” non può che realizzarsi nell’erogazione del contributo 
unicamente ai dipendenti dei Servizi Generali/Demografici che hanno dovuto affrontare un impegno 
supplementare, assai gravoso, per poter raggiungere il risultato atteso, e cioè la migrazione di tutta la 
banca anagrafica, previa bonifica di tutti i dati, entro la data fissata dal Ministero dell’Interno, 
indipendentemente dal ruolo da essi ricoperto;  
 
Ritenuto, pertanto, che tali risorse debbano essere destinate esclusivamente ai dipendenti impegnati 
nell’attività di subentro in ANPR, indipendentemente dalla qualifica e dal ruolo rivestito;  
 
Rilevato che il personale dipendente afferente ai Servizi Generali/Demografici constava, alla data del 
subentro, di n. 3 unità, ovvero:  



1) Alonzi Patrizia, istruttore amm.vo di ruolo, cat. C1;  
2) Segna Giovanna, esecutore amm.vo di ruolo, cat. B1; 
3) Caffari Roberto, collaboratore amm.vo di ruolo cat. B3. 
 
Dato atto che il contributo di € 2.000,00 è stato erogato in data 16.04.2021, bolletta n. 618 del 
16/04/2021 e valuta in pari data nonché accertata nel bilancio 2021 alla Missione ……Titolo ……..            
Macroaggragato ……….,  
 
Ritenuto pertanto, in riferimento alle attività svolte e alle responsabilità assunte, di ripartire le risorse 
in argomento e di destinarle ai dipendenti nella seguente percentuale: 
1) Alonzi Patrizia, istruttore amm.vo di ruolo, cat. C1 ……………………………. 33,33% 
2) Segna Giovanna, esecutore amm.vo di ruolo, cat. B1………………………... 33,33% 
3) Caffari Roberto, collaboratore amm.vo di ruolo cat. B3………………………. 33,33% 
 
Dato atto che tutte le operazioni di subentro sono state effettuate, pertanto il contributo può essere 
liquidato al netto degli oneri previsti per legge;  
 
Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenze del responsabile del servizio ai 
sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/00; 
 Visti:  
 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
 il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50;  
 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 
Tutto ciò premesso,  
 
 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di  contabilità; 
 
Visto il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali D.Lgs.267/00 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 

1) Di richiamare integralmente la premessa narrativa, attestando che la medesima forma parte 
integrante della presente determinazione. 

 

2) Di imputare la somma di € 2.000,00 nel corrente bilancio 2022-2024 al capitolo “Incentivi 
supporto ANPR”, codice bilancio 01.07-1.01 confluita in FPV al 31/12/2021; 
 

3) Di liquidare in pari misura in favore dei dipendenti indicati in epigrafe, l’importo complessivo di 
€ 2.000,00 quale compenso per l’attività svolta di subentro in ANPR, comprensiva di tutti gli 
oneri riflessi INAIL, IRAP, CPDEL ecc. a carico del datore di lavoro.   

 
 
 
 



 
La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile e 
l’inserimento nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 
 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio 
per 15 giorni consecutivi. 
 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa 
al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 
147 bis del T.U.E.L. 
 
          IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             F.to    Dott. sa Marzano Sabrina 
                                               _______________________________           
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 
147 bis e 151 c. 4 del T.U.E.L. 
 
IMP. N. 19236  DEL 31/12/2021 reimputata nel 2022 
  
 Carsoli lì 12/09/2022 
 

                                                  IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO                 
                                                                              FINANZIARIO 

                                       F.to  Dott.sa Anna Maria D’Andrea 
                                                                                       ____________________________ 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                  
 

 
 
 
 
 
La presente determinazione viene trasmessa oggi 19/09/2022 : 

 
 
-  All’Albo Pretorio On Line 
- Sezione “trasparenza”     
                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to  Dott.ssa Sabrina Marzano  
 

                       _________________ 
 

 
 
 

 
Prot. n. 7659  del 19/09/2022 



 
 
 
 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 
 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

- sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice   fiscale; 
- sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 
 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 
 
 
 

A U T O R I Z Z A  
 
 
 

l’emissione del mandato di pagamento di €. _________________ a favore delle Ditte creditrici  
 
 
come sopra identificate, sull’intervento n. _______  dell’esercizio finanziario ___________  
 
 
(impegno n. ______ anno __________). 
 
 
 

Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
 
 
                                                                                       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                            DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

                  ___________________________ 
 
 
 
______________________________________________________________________ 
 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 
                        
                        IL CONTABILE    
     
                                                                           --------------------------------------- 


